
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329164

PORTARIA Nº 017 DE 03 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°336859/2011 e 523593/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor FÁBIO 
CORREIA LEITE, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, 
matricula nº57194151/1, lotado na DIRETORIA DE 
DENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 018 DE 03 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°336859/2011 e 523593/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor FÁBIO CORREIA 
LEITE, matricula n°57194151/1, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2501 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°494455/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.12.2011, os efeitos na Portaria 
n°2334/ 17.11.2011, que autorizou a servidora LIVIA 
ARAÚJO ALVES VASCONCELOS, cargo ENFERMEIRO, 
matricula nº5892446/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2508 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°472762/2011 e 494817/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.12.2011, a servidora ANDREA 
DE FÁTIMA PINHEIRO MARQUES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54189145/2, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA N° 2509 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°472762/2011 e 494817/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2011, a servidora ANDREA 
DE FÁTIMA PINHEIRO MARQUES, matricula n°54189145/2, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.01.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329291

PORTARIA: 001/11.01.12
Objetivo: Transportar Medicamento de Ranceniase,Tuberculose 
e Diabete
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Pau D’arco e Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria e Xinguara/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498807/José Antonio Luiz da Silva (Motorista Oficial) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2013
498807/José Antonio Luiz da Silva (Motorista Oficial) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco
PORTARIA TORNAR SEM EFEITO DIARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329408
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 684 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2012
Torna sem Efeito a PORTARIA Nº 509 de 17.10.2011, 
publicado no DOE nº 32.020 de 18.10.2011
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 685 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2012

Torna sem Efeito a PORTARIA Nº 470/12.09.2011, 
publicado no DOE nº 31.997 de 13.09.2011
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329143

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº327221, DA PORTARIA 
Nº 001/03.01. 2012, NO DOE Nº 32.070/05.01.2012, QUE 
DETERMINOU TRINTA DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, PARA A 
SERVIDORA: ONDE SE LÊ: ISABEL CRISTINA SILVA DAGUER, 
MATRÍCULA Nº 81850/1, NO CARGO DE FARMACÊUTICO, LEIA-
SE: ISABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES, MATRÍCULA Nº 
57194957/1, CARGO DE FARMACÊUTICO- BIOQUIMICO.
PARA O PERÍODO DE 09/01/2012 A 07/02/2012, REFERENTE 
AO TRIÊNIO DE 10/03/2008 A 09/03/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 11/01/2012.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 329093

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 3/2008

Data de Extinção: 02/01/2012
Justificativa: Em decorrência da finalização do competente 
processo licitatório para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, instalações, limpeza de dutos e 
operação de centrais de ar condicionado

Contratado: A S SERVIÇOS LTDA
Bairro: Centro, Endereço: Rod Br 316, 16
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Rua Raimundo Nunes da Rocha, nº 16 D
Fax: 9132668936
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329189
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 328919

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 7.000,00
Vigência: 01/01/2012 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, consoante art. 75,II da lei 
n.º 8.666/93.
Contrato: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103002156          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 6181131002
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329271

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 48/2011

Objeto: compra de produtos para exames de diagnóstico por imagem.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329347

CONTRATO: 244
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de medicamentos.
Valor Total: 4.550,00
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Rod.Itapra-Lindóia KM 14, 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SPTelefone: 1938639480
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329208

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/01/2012
Valor: 193.704,96
Justificativa: Alteração da funcional programática de 
10.122.0125.4580 para 10.122.1297.4576 do contrato firmado 
entre a FSCMPA e a Empresa Brasil Serviços Gerais.
Contrato: 43/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


